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Prázdninám odzvonilo a pomyslnou štafetu přebral dlouhý a občas
únavný školní rok. S ním společně přichází studentský časopis Grbna,
který tímto číslem „vykopává“ svou druhou sezonu. S dalším rokem
zcela jistě přichází vyšší nároky na kvalitu (alespoň my to tak cítíme),
a tak se v nynějším školním roce můžete těšit na některé změny,
novinky či vylepšení.  

Kromě toho, že jsme lehce doplnili tým, tak jsme také vytvořili novou
grafickou podobu Grbny, která bude od tohoto čísla ko ne čně je dno -
tná. Výhledově jsou v plánu také nové dlouhodobé rubriky. Protože
jdeme s dobou, tak jako historicky první studentský časopis na
šternberském gymnáziu, rozšiřujeme obsah i za hranice časopisu, a to
na sociální sítě. Už od minulého roku existuje instagramový účet
Grbny. Od toho letošního by měl fungovat ruku v ruce s časopisem.
Budeme vás předem informovat o vydání nového čísla, bude me pře -
dem zveřejňovat ukázky z nového čísla nebo třeba při dá vat spe ciální
obsah, který v časopise nenajdete. Do toho, jak bude časopis vypadat,
bychom chtěli zapojit i vás čtenáře. Před nadcházejícími čísly budete
mít vždy možnost vymyslet otázky na rozhovor nebo třeba zcela nové
téma, o kterém byste chtěli číst. Samozřejmě bu de me rádi za každou
zpětnou vazbu, kterou nám pošlete.  

Jak jsem již psal, ze začátku září jsme nabírali nové členy. To ale
neznamená, že počet přispěvatelů je konečný. Naopak. Pokud tě baví
psát, starat se o sociální sítě či fotit, tak ti v našem týmu držíme mí -
sto. 

V rukou právě držíte číslo, na kterém se již podílelo nové uskupení
naší redakce. Všichni přispěli něčím svým, takže obsah je různorodý.
Myslím, že si každý najde něco svého, ať už to bude trocha přírody,
články o dezinformacích a energetických nápojích, či nakouknutí do
herního světa. Je toho ještě mnohem víc, však se sami podívejte... 

NOVÝ ROK, NOVÁ ČÍSLA! 

VILÉM KASTNER, 
LINDA ŠVANCAROVÁ
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MATĚJ KROPÁČEK, V.A

Red Bull, Monster, Big
Shock... Mohli bychom po -
kra čovat hodně dlouho ve
výčtu energetických nápojů,
které jsou v obchodech
k má ní. Navenek se mohou
jevit jako sportovní doplňky
stravy pro zvýšení
výkonnosti, tedy jako
“nakopávače”, jak jim
spousta lidí s oblibou říká,
nebo jako neškodná
limonáda. Bohužel výzkumy
hovoří trochu odlišně. 

Proč vlastně lidé energiťáky pijí,
i když často znají i rizika   spo je ná
s jejich konzumací? Možností je
několik. Někteří je používají jako
ná hra du za spánek a zdravý ži vot -
ní styl. Vzniká tím potom takový
začarovaný kruh. Jsem unavený,
dám si energiťák a nějak to do ve -
če ra doklepu. Samozřejmě se zase
dostatečně nevyspím, druhý den
jsem ještě vyčerpanější a šoupnu
do sebe další plechovku. Další si
pro stě rizika neuvědomují nebo je
považují za přehnané.

4

JAK JE TO S 
ENERGETICKÝMI
NÁPOJI?  

Někdy si to neuvědomují ani ro di -
če (plechovka energiťáku přece vy -
pa dá jako limonáda). Energetický
ná poj také rozhodně není žádný
do plněk pro sportovce, k tomu se
do stanu později. A někteří lidé si
pro stě kupují energiťáky pro efekt.
Aby zapadli, byli cool a tak po dob -
ně. Je tedy namístě uvést věci na
pra vou míru. Únavy se ener gi ťá -
kem rozhodně nezbavíte na moc
dlou ho a pokud jej takto používáte
pravidelně, může to vést i ke zdra -
vot ním potížím. 
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Navíc při námaze se nám mění
slo žení slin, takže když do sebe
nalijete plechovku  Red  Bullu, po -
ško zujete si zubní sklovinu.
A když povzbuzující vlna nápoje
odezní, únava organismu je o to
vyšší.  Energetické nápoje jed no -
du še nejsou dělané pro sport, na -
vzdo ry tomu, jak je některé  líbivé  
reklamy ve spolupráci se známými
sportovními celebritami pre zen tu -
jí.

Bude tedy zajímavé sledovat, jak
se situace okolo “nakopávačů” bu -
de vyvíjet. Vláda už debatuje
o striktnějším prodeji, zvláště pro
mladistvé. Ale nejdůležitější je,
aby se na energetické nápoje za ča -
lo pohlížet trochu jinak, pro to že
spousta lidí je využívá špatně.
Moje doporučení je, abyste ener -
ge tické nápoje nepili. Únava se dá
krásně vyřešit dostatkem spánku a
pohybu. A pokud se snažíte za pad -
nout, věřím, že se dají určitě najít
i jiné způsoby. Přeji vám tedy
hod ně štěstí a dostatek energie.  

VLÁDA UŽ DEBATUJE
O STRIKTNĚJŠÍM PRODEJI,

ZVLÁŠTĚ PRO MLADISTVÉ. ALE
NEJDŮLEŽITĚJŠÍ JE, ABY SE NA

ENERGETICKÉ NÁPOJE ZAČALO
POHLÍŽET TROCHU JINAK.

Nejde jen o látky, které se v nápoji
vyskytují (např. taurin nebo aspar -
tam), nejrizikovějším faktorem je
obsah kofeinu. Je sice pravda, že
kofeinu je v energeťáku méně než
v espressu, ale rozhodně ho není
v nápoji zanedbatelné množství.
Kofein ve větší míře (bezpečnou
hranicí pro mladistvé jsou zhruba
2 půllitrové nápoje týdně) může
způsobovat problémy se spánkem,
úzkostné stavy a poruchy chování.
Kofein je rizikový hlavně pro mla -
dé lidi, protože jejich tělo je ve
vývoji a kofein jej může po ško zo -
vat. Proto mi přijde zvláštní, že
na še škola má v automatu na
nápoje mimo jiné energetický ná -
poj. 

Energetické nápoje neovlivňují ani
naše sportovní výkony nijak osl ni -
vě, naopak by se dalo říct, že skoro
negativně. Ano, po konzumaci se
do těla dostane cukr důležitý pro
organismus a člověk přestane na
nějakou dobu vnímat únavu a vy -
čer pání. Jenomže zároveň se vý -
raz ně zrychlí srdeční tep. Každý,
kdo sportuje ví, že vysoký tep není
vůbec ideální. A teď k tomu při -
dej te energiťák, který vám ho ještě
zvýší.
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Rozhovor: Pan profesor
Papica

Co říkáte na svou třídu? 
Je s  nimi sranda. Jsou samozřejmě jako všichni studenti,
nezodpovědní, nedochvilní, neodevzdávají věci včas,
nechávají vše na poslední chvíli. Je to prostě úplná
charakteristika asi všech studentů v  současnosti, nebo
většiny z nich. 

Jak se těšíte na maturitní ples vaší třídy?
Na maturitní ples se těším i netěším. Je tam hodně
příprav, ale naštěstí mám Káju, která organizuje ostatní
děti, takže to je dobré. Děkuji Káje za to. Ale jinak se
bojím, jak to dopadne. Bojím se, aby se tam něco
nepokazilo, protože to nacvičování zatím úplně
nevypadá tak, jak bychom si představovali a vše je 
v  takové nejistotě. 

Jaký je váš oblíbený umělecký styl nebo směr?
Mám rád architekturu, švýcarskou architekturu a pak
mám rád malbu. V malířství se mi líbí vše, co je hodně
barevné a deformované. Mám rád i německý
expresionismus, to je takový můj oblíbený směr v malbě. 

Kdy a jak jste se dostal k  umění? 
K umění jsem se dostal asi na základní škole. Mým
vyučujícím se má práce nelíbila a dostával jsem špatné
známky z  výtvarky. Ale můj strejda byl malíř a já jsem 
k  němu chodil na prázdniny. On neměl ruce, a tak
maloval jen protézami. Říkával mi, že nemalují ruce a že
se to nemusí podobat skutečnosti a tak, ale že maluje
hlava a vše co maluješ, maluješ srdcem. 
Říkal, že vše, co máš v  sobě dej na papír. A kreslit a
malovat se odlišuje tak, že v  malbě jsou emoce, v  malbě
je tvá duše, kdežto v  kresbě napodobuješ skutečnost.
Kresba má rytmus, ale malba je prostě srdeční záležitost.
A tím mě přesvědčil o tom, že já jsem také malíř, ne to,
co mi říkali učitelé, protože jim se to nelíbilo. 
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Máte nějaký svůj umělecký idol? 
Ne, vůbec ne. Já si dělám to, co já chci.
Dříve jsem hodně maloval, ale teď ty
obrazy třeba lepím. A to souvisí s  tím,
že jsem dříve měl  hodně času, myslel
jsem si, že se k tomu můžu vrátit, ale
potom vyschly barvy, protože jsem se 
k  tomu neměl čas vrátit. Teď ty obrazy
tak nějak recykluji, protože se mi líbí, že
už je vlastně všechno namalované a já
jen z toho ty věci beru a skládám je
znova. I tak je mi líto té přírody, takže si
myslím že je dobré recyklovat. 

Kdybyste si mohl vybrat jakého umělce
byste chtěl, kterým byste se chtěl stát? 
Většina těch umělců měla hrozně
depresivní nebo pochmurný život,
takže bych chtěl být Petrem Papicou.
Ne, že bych měl úplně šťastný život, ale
žiju ten život já a chtěl bych ho prožít
co nejlíp, abych se potom za něj
nestyděl.

Měl jste někdy svou výstavu?
Samostatné výstavy jsem měl, ale málo.
Já nerad vystavuji kvůli tomu, že nerad
ukazuji své věci, raději je někomu
dávám. Samostatnou výstavu jsem měl
v  muzeu v  Olomouci, název to mělo
Káva a čaj a byly tam obrazy, které jsem
vytvářel z  Kávy a čaje a které jsem
potom papírmašoval. Potom v galerii Z
ve Velké Bystřici jsem měl velkou
výstavu, také recyklovaných obrazů.
Měl jsem i společné výstavy, třeba se
Sebastianem Pastuzsakem, nebo
Petrou Šobáňovou. 

Měl jste někdy studenta, ze kterého se
poté stal malíř nebo obecně umělec? 
Asi nejznámějším mým studentem je
Honza Dostál. Je to světoznámý sochař,
který žije v Olomouci. Vytvořil
například sochu vetřelce 
v olomouckém parku, nebo třeba
pracoval na posledním pavilonu Expo,
který Česká republika měla. Dále máme
dvě dokumentaristky, které studují
dokumentární film, a také máme
slavné architekty. 
 
Máte oblíbenou techniku? 
Já jsem byl vždy malířem, ale když jsem
studoval výtvarku, tak jsem vždy chtěl
objevit něco, co jsem neuměl. Proto
jsem si jako diplomovou práci vybral
keramiku, protože první socha, kterou
jsem dělal mi spadla, neboť jsem to
technicky nezvládal. Ale potom jsem si
keramiku oblíbil. Člověk se zde naučí
řemeslu a pak se z toho dají dělat
umělecké věci. Je to výborná věc,
protože máte představu, jak to má
vypadat a potom už jen spoustu hodin
sedíte a pracujete. Můžete poslouchat
hudbu, audioknihu nebo meditovat.
Také mám rád papírmašové sochy a
svaření i lepení. 
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ž 52 procent 
Slováků si myslí,
že židé mají příliš
velkou moc a
ovlá  dají politiky.
Přibližně 29 pro -
cent Slováků vě ři -
lo, že pandemie
koronaviru byla
naplánována za
cílem ovlivnit po -
pu laci, a dokonce
46 procent Slo vá -
ků si myslelo, že
čísla o na ka že -
ných jsou uměle
nafouknutá.
Celkově kon spi -
račním teoriím
věří 54 procent
na šich slo ven -
ských „bratov“.
Ne, tahle čísla
opravdu nemají
ukázat krásu ma -
te matiky. Tohle
je bohužel realita,
která se neděje
jen u našich
sousedů. 

A

Pokud byste se zeptali mladých
lidí, co vnímají jako největší prob -
lémy současnosti, určitě by dřív
nebo později padlo slovo dez in for -
ma ce. Šíření všelijakých nepravd
tady bylo odjakživa.  Nepravdy ta -
dy byly a budou, jenže dnes je
ideál ní doba k jejich „roz mno žo -
vá ní se.” Důvodem je příchod in -
ter netu a s ním i počátek světu
so ciálních sítí. Internet a sociální
sítě nám přinesly spoustu do b ré -
ho. Svět bez těchto dvou věcí si již
málokdo z nás dokáže představit. 

Nesmíme jim ale odpustit, že
zrych  lily a znásobily šíření in for -
ma cí, ať už těch pravdivých nebo
nepravdivých. Dnes člověk během
dne „zakopne“ o mnohem víc in -
for mací než kdy dřív. Tím se sa -
mo zřejmě zvyšuje šance, že narazí
na tu nepravdivou. Zatímco tech -
no lo gie procházejí velkou re vo lu -
cí, rozvoj kritického myšlení lidí se
bohužel zasekl.  Společnost zkrát -
ka absolutně nezvládla zareagovat
na novou mediální dobu. 

HLEDÁ SE
PRAVDA
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V Česku na to zřejmě velkou mírou
přispěl český vzdělávací systém,
který dlouhodobě přehlíží moderní
dějiny či zcela ignoruje mediální
gra motnost. Doba se změnila, če s -
ké školství se však v některých
ohledech stále klaní Marii Terezii.
Situaci příliš nepomohla ani sa -
mot ná seriózní média, která se tak
moc snaží být objektivní, ne stran -
ná a dávat prostor všem stranám,
až úplně zapomněla, že jejím
úkolem je také vyvracet případné
lži.  

Pojďme si trochu ukázat čísla. Až
52 procent Slováků si myslí, že
židé mají příliš velkou moc a ovlá -
da jí politiky. Přibližně 29 procent
Slováků věřilo, že pandemie ko ro -
na viru byla naplánována za cílem
ovlivnit populaci, a dokonce 46
pro cent Slováků si myslelo, že čí s -
la o nakažených jsou uměle na -
fouk nutá. Celkově konspiračním
te oriím věří 54 procent našich
slovenských „bratov.“ Ne, tohle už
opravdu není žádná sranda. A tak
mladí lidé (a nejen oni) cítí po tře -
bu tento problém řešit. Jeden ta -
ko vý pokus o řešení představila
tro jice středoškolských pražských
stu dentů. Společně vytvořili pro -
gram Verifee, který za pomoci
umě lé inteligence dokáže ana ly zo -
vat články z nejčtenějších českých
médií.

To, že už to opravdu není žádná
sranda, vidíme například na Slo -
ven sku. V době psaní článku je
těsně před volbami. Před volbami,
které mohou otočit slovenskou po -
li tiku o devadesát stupňů směrem
na východ.

"Dezinformace mě začaly
zajímat hlavně v období
covidu, kdy jedna z mých
učitelek začala mít
názory, které jsem
nechápal," popisuje
Trhlík

GRBNA 9

V čele předvolebních průzkumů se
totiž zatím drží extremistické par -
ta je, které nesouhlasí s podporou
Ukra ji ny, ani s dodržováním zá -
klad ních demokratických principů.
To, že lidé mají v dobách krize
větší náklonnost k radikalismu,
není žádným převratným vy ná le -
zem. Je to tak všude na světě.
Někde méně, někde více. Vidíme
to i u nás v Čechách u pánů
Rajchla a Vrabela a jejich bur co vá -
ní na demonstracích. Na Slo -
vensku tento jev ale můžeme
pozorovat ještě ve větším měřítku.
Navíc vidíme do očí bijící sou vi s -
lost s dezinformacemi, které mají
často původ v Rusku.

11/2023



"Dezinformace mě začaly zajímat
hlavně v období covidu, kdy jedna
z mých učitelek začala mít názory,
které jsem nechápal," popisuje
Trhlík, jeden z trojice zakladatelů.
Program, respektive plugin do
pro hlí žeče, zatím pokrývá 36 nej -
čte nějších českých webů a po stup -
ně bude zahrnovat i další. 

Mezi vyvolené například patří ser -
ver Novinky nebo Aktuálně, bul -
vár ní weby jako třeba Extra ale
také vyloženě dezinformační por -
tá ly Parlamentní listy a Proti
prou du. Naopak chybí týdeníky ja -
ko Respekt či Reportér. Zároveň
zakladatelé plánují zpřístupnit
Verifee i pro mobily.
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V analýze vás upozorní na ne do -
sta tky, jako třeba chybějící autor
nebo clickbait (obsah svádějící ke
kliknutí). Zároveň se zaměří na
dva aspekty, a to serióznost a
útoč nost. V celkovém hodnocení
se vám zobrazí index v rozmezí 0
- 100 a krátce slovně popíše, zda-li
je článek v pořádku, nebo nikoliv. 



“Jdeme zpátky a proti
západnímu trendu,”
uvádí analytik
Dominik Presl
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Ono je jednoduché říct, že mazání
nepravd by pomohlo očistit svět
od dezinformací. Jenže kdo je bude
mazat? Jak rozlišit lež od názoru?
Měla by platit stejná pravidla
z reál ného světa i v tom vir tu ál -
ním?

Silné jsou samozřejmě i hlasy,
které jakoukoliv regulaci striktně
odmítají, kvůli obavám z ukra jo -
vá ní svobody slova. V Česku se
o to snaží například Společnost
pro obranu svobody slova, která již
za pár měsíců od svého vzniku
vzbudila velký rozruch. Jedním ze
zakladatelů projektu je Daniel
Vávra, herní vývojář, díky kterému
vznikla například hra Mafie či
Kingdom Come. Mezi signatáře se
řadí například zpěvák Daniel
Landa, spisovatel Ondřej Neff
nebo politik Patrik Nacher. 
Otázek je mnoho. Odpovědi zatím
chybí. A tak se zdá, že nám pro za -
tím musí stačit osvěta či kritické
myšlení ve školách. Jenže osvětové
kampaně ve velkém zatím ne pro -
bí hají a kritické myšlení v českých
vzdělávacích plánech také ne fi gu -
ru je. České školství si nutně musí
uvědomit, že znalost krystalických
soustav ani určování letopočtů ne -
smí být na vyšší úrovni než kri tic -
ké uvažování lidí. Dokud lidem na
ministerstvu školství nedojde, že
přehazovat Newtonovy zákony
z povinného učiva do ne po vin -
ného v dnešní turbulentní době
zkrátka nestačí, tak se stále bu de -
me muset dívat na příklad Slo ven -
ska nebo Polska. Za pět dvanáct už
bylo.  

Fact checking by měl vyřčené in -
for mace prověřit a případné lži
uvést na pravou míru. Výsledek by
se měl sledujícím objevit na obra -
zov ce v podobě tabulky, či něčeho
podobného. To vše by mělo pro bí -
hat pod taktovkou umělé in te li -
gen ce.  

Je jasné, že na vymýcení tak roz -
sáh lého problému, jakým dez in -
for mace bezpochyby jsou, to stačit
nebude. A tak začínají sílit hlasy,
ať už ze strany veřejnosti či po li ti -
ků, o tom, že by sociální sítě měly
být za svůj obsah odpovědné a že
by stát měl nějakým způsobem za -
sa hovat do dezinformačních ka ná -
lů.  
Akce vyvolala reakci, když vláda
přislíbila, že řešení dezinformací
má na seznamu priorit. Postupně
z toho ale sešlo. "Vůle problém
řešit spadla na nulu. Dnes jsme ve
skoro stejné situaci jako před
nástupem současného kabinetu.
Jdeme zpátky a proti západnímu
trendu,” uvádí analytik Dominik
Presl, který pracoval jako poradce
pro národní bezpečnost. „Ne my s -
lím, že by tomu někdo z vlády ak -
tiv ně bránil. Myslím, že se to tro -
chu přeceňuje. Spíš tam není ni -
kdo, kdo by si to vzal jako svoji
prioritu, věc, za kterou bude
bojovat. A tu se snažil tlačit na 200
procent. Jen tímto způsobem by
bylo možné něčeho dosáhnout,“
dodává Dominik Presl.  
Ani samotní provozovatelé so ci ál -
ních médií zatím nemají chuť ten -
to problém aktivně řešit. Mark
Zuckerberg v roce 2016, dva dny
poté co si Američané zvolili Do -
nal da Trumpa, dokonce prohlásil,
že je šílené si myslet, že vy my š le -
né zprávy na Facebooku by mohly
nějak ovlivnit výsledky voleb.
Později se za svá slova omluvil. 

Na podobném principu funguje
tzv. fact checking, který hodlá
Česká televize pod novým ve de -
ním v čele s Janem Součkem brzy
nasadit do vysílání. 
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Druh přežvýkavce, žijící pře váž -
ně v Kazachstánu, jenž při po mí -
ná spíš zvíře ze Star Wars, než
z naší planety. V dávných do -
bách čtvrtohor žili i u nás
v Česku. Pohybují se ve stádech
12-40 jedinců, které se v zimě
spojují do masivních stád. Do rů -
sta jí kolem 1-1.5 metru na délku,
výšky 50-80 cm v kohoutku a
váží 23-50 kg. I přes velikost je -
jich nosu mají špatný čich a ori -
en tují se především zrakem. Bo -
hu žel jsou ve volné přírodě ohro -
že né a jakýkoliv chov v zajetí
kon čí tragédií. Jejich lov byl už
v roce 1919 v SSSR zakázán a
dnes už není legální lovit je ni -
kde na světě. To ale nezastavuje
py tlá ky, kteří je často loví z he li -
kop tér pro jejich rohy, které jsou
po užívány v tradiční čínské me -
di cíně jako náhražka rohů no so -
rož ců. Za všechno však lidé ne -
mo hou, kvůli jejich obrovským
nos ním dutinám, které je chrání
před mračny prachu a zimou, ča -
s to podléhají respiračním ne mo -
cem.

Tarbíci jsou malí hlodavci žijící
v pouštích severní Afriky, Arab -
ské ho poloostrova, Kavkazu a Čí -
ny. Jsou to malí hlodavci, kteří
žijí okolo 6 let. Stavbou nohou a
pohybem jsou podobní klo ka -
nům. Mohou dosáhnout ma xi -
mál ní rychlosti 24 km/h a v ne -
bez pečí skočit až 3 metry do dál -
ky, přestože jsou jenom 6-15 cm
dlou zí. Chovaní tarbíků je
v mno  hých zemích zakázané, ale
stejně je miluji. Přesná data
ohled ně jejich počtu v přírodě ni -
kdo nezná, ale nebude to málo. 

Kančilové                                  

Začneme s mými nej ob lí be něj ší -
mi zvířaty, kančily. Jsou dálnými
bratranci velryb a vypadají, jako
kdyby přeskakovali Leg Day. Mo -
hou dorůst 30-50 cm v kohoutku
a vážit od 2 kg do masivních
12 kg, což je o něco málo více
než kočka domácí. Před pre dá to -
ry výhradně utíkají. Údajně jsou
lehce ochočitelní a lidé si je rádi
nechávají jako domácí mazlíčky a
ne di vím se jim. Jsou většinou bý -
lo žra ví. I přesto, že jsou často
lo ve ní jak zvířaty, tak lidmi, ne -
jsou ve volné přírodě nijak ohro -
že ni. Toto zvíře bych velmi rád
viděl, protože mi pohled na ně
při jde velmi humorný. Bohužel
ne znám jedinou zoologickou za -
hra du v Česku, která by je cho -
va la. Žijí v tropických oblastech
Afriky a Asie.

Příroda je 
(ne)mocná 

JAN BRYNDA, V.A

                    Sajgy Tatarské                                 Tarbíci           

PŘÍRODA A JEJÍ ZÁKONY MOHOU BÝT AŽ MAGICKÉ. STVOŘILY NÁS LIDI A VŠECHNY OSTATNÍ ŽIVÉ
ORGANISMY, ALE U NĚKTERÝCH TO MĚLO ZAJÍMAVÉ NÁSLEDKY. A I KDYBYSTE VĚŘILI, ŽE NÁS STVOŘIL
BŮH, MUSÍTE UZNAT, ŽE TATO ZVÍŘATA BYLA VYTVOŘENA HNED PO STVOŘENÍ ALKOHOLICKÝCH
NÁPOJŮ. 
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JITKA MIKULKOVÁ, III.A

Call of Duty: Modern
Warfare II je střílečka
z pohledu první osoby,
vyvinutá společností
Infinity Ward a Activision.
Tato hra vyšla 28. října roku
2022. Zároveň je to
devatenáctý díl v celkové
sérii Call of Duty. Určitě
musíme zmínit i to, že
12.10. tohoto roku vyšla
free-to-play beta verze hry
Call of Duty Modern
Warfare III, a plná verze by
měla vyjít 10. listopadu. 

V červenci roku 2022 se Ghost
nachází na misi v Al Mazrah, kde je
pověřen sledovat kemp teroristů,
do kterého právě dorazil íránský
generál Ghorbrani, kvůli obchodu
se zbraněmi. Tohle je znamení pro
Ghosta a ten informuje generála
Sheparda, že můžou vyslat ba lis -
tickou naváděnou střelu, kterou
vypustí Phillip Graves. Střela
úspěš ně dopadne na teroristický
tábor a mise je splněna. 
Hned 3 měsíce nato se Ghor bra ni -
ho poručík, Major Sil Quads
Hassan Zyani zaplete do fi nan co -
vá ní teroristických aktivit a plá nu -
je pomstít svého generála. 

13

RECENZE:
CALL OF DUTY  

To ale nezůstane nepovšimnuto
náčelnicí CIA, Kate Laswell, která
informuje generála Sheparda. She -
pard jedná ihned o tom, že se
Hassan nachází v Al Mazrah, vyšle
poručíka Simona „Ghosta“ Rileyho
a seržanta Johna „Soapa“ Mac -
Tavishe, aby se skupinou zvanou
Marine Raiders Hassana zadrželi a
následně přivedli k výslechu. To se
jim naneštěstí nepovede a Hassan
jim uniká. Místo Hassana na ně ale
ve starém hangáru čeká zcela jiné
překvapení. 
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Oba vyrůstali spolu v části Mexika
zvané Las Almas a udělali by co ko -
liv, aby svoji vlast ochránili. Další
důležité postavy jsou například
Phillip Graves, který je velitelem
jednotky, která si říka Shadow
Com pany, dále generál Shepard,
který dává většinu rozkazů, a na -
ko nec i velitelka CIA, Kate Las -
well, která je něco jako pravá ruka
pro Task Force 141. 
Podle mě je Call of Duty jedna
z nejlepších příběhových stříleček,
a já, která jsem ji hrála, můžu
jenom doporučit, a zaručit, že si to
doopravdy užijete. Hra má pro -
myš lený příběh a dobrou hra tel -
nost. Vážně si myslím, že mi lo vní -
ci příběhových stříleček by si tuto
hru velmi užili. 

PODLE MĚ JE CALL OF DUTY
JEDNA Z NEJLEPŠÍCH

PŘÍBĚHOVÝCH STŘÍLEČEK. HRA
MÁ PROMYŠLENÝ PŘÍBĚH A

DOBROU HRATELNOST.

Kdyby se řeklo Soap a Ghost, asi
byste si pravděpodobně představili
mýdlo a ducha. Ale v Call of Duty
je to jinak, protože Soap a Ghost
jsou jedni z hlavních postav v Call
of Duty: Modern Warfare II. Patří
do seskupení zvané Task Force
141, ve kterém se také nachází
seržant Kyle Garrick takzvaný Gaz
a kapitánem tohoto týmu je John
Price. Soap je velmi autentický
svým skotským přízvukem a svým
účesem. Ghost je ne za po me nu tel -
ný pro svoji chladnou osobnost a
slavnou masku lebky. Samozřejmě
je tu i Price s typickým rybářským
kloboukem a Gaz se svojí kšiltov -
kou.
Dále se nám v příběhu představí
plukovník Alejandro Vargas a jeho
nejlepší kamarád Rudy Parra.
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